

Cena druku wazędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórzu miesięcznie

1 K. 50 h.

za odwołaniem do domu dopłaca się

20 halercy.

Na przewóz miesięcznie K. 1.50.

Prenumerata za granicą:

1 mk. 50 fen. 2 fr. 50 ct. i m.
miesięcznie.

NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH AGENCJA SOKOŁOWSKIEGO

Przedruk 1000000

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ulica Ścisłego 1. 7. Telefon 518.
Składowca w drukarni Józefa Fischera.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustna, telefoniczne i listownie przy-
jmuje redakcja (telefon 518) od godz. 7 rano do
godz. 8 wieczorem. Będąco w nie wczyna się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęcone 2 ceny.

Z KRAJU.

gdzie my żyjemy? Szanty żandarma.

Z Kęt piszą nam pod datą 18 b. m.:
Noc z soboty na niedzielę, tudzież cała
niedziela 17 b. m. przeszły tutaj bardzo
burzliwie, wprost rewolucyjnie. Tłumy
mieszkańców gromadziły się i prze-
ciagały ulicami, protestując przeciw samo-
woli i gwałtom żandarmskim, dokonywanym
przez komendanta tutejszego posterunku
żandarmy, wachmistra, niejakiego Sta-
nislawa Wodzińskiego, na dwóch spokoj-
nych, powszechnie lubianych i szanowa-
nych obywatelach pp. Adamskim i Polaku,
który z poczucia obywatelskiego niosąc
z narażeniem własnego życia pomoc przy
pożarze, zagrążającym całemu miastu, pa-
dził ofiarą żandarmskiej chemy tego stu-
pajki, którego nazwa „obroncy i stróża
ładu publicznego” jest chyba ironią, pa-
rody rzeczywistości, który nie mać ab-
solutnie najmniejszej kwalifikacji do pe-
nienia tak odpowiedzialnych funkcji, jakie
położone są z autorytetem żandarma, wy-
stępującego wobec mas, swoim nieistot-
nym, prowokacyjnym zachowaniem się

możliwy wywołać wprost straszne, nie
obliczalne następstwa.

Sprawa cała przedstawia się następująco:
O godzinie 12-tej w nocy z soboty na
niedzielę zapaliła się tutaj stodoła p. Su-
chonia i sąsiedzi, stojąca w całym
czeregu innych stodoł, dotykających bez-
pośrednio ulicy św. Jana Kantego. Trębac
tutejszej ochotniczej straży pożarnej p. Po-
lak, apostrogujący ogień, wybiegł na ulicę
i trąbieniem alarmował mieszkańców. Na
alarm wybiegł także z winiarni p. Baczkaz
wachmistrz żandarmy p. Wodziński i
pod wpływem winnego rozmarzenia, z ró-
wytwornym humorem, zabrał się „energicznie”
do „urządowania”. Nalknawszy się tedy
na p. Polaka, a mając z nim do załatwie-
nia jakiegoś poprzednie prywatne „rachunki”,
zatrzymał go, w „imieniu prawa” zakazał
mu trąbić, a wzięwszy karabin do rąk, pod
grozą przebiecia naganem, rozkazał
mu iść do sikawki, którą inni strażacy do-
niej przeznaczony, w międzyczasy z remi-
zuy wytoczyli, a do której p. Polak — we-
dług twierdzenia jej komendanta — nie
był potrzebny. Gdy na to p. Polak oświ-
adził żandarmowi, że według regulaminów
strażackich jego obowiązkiem jako trębca-
za jest na razie alarmowanie miasta, a
co do rozkazań, może on słuchać teraz
tylko naczelnika straży, względnie kome-

danta danego plutonu — został przez
wachmistra bez ceremonii zaarrestowany
i w wstrętnych aresztach policyjnych za-
mknięty. Wobec tego więc doradne zaal-
mowanie miasta zostało znacznie utru-
dnione, a ponadto jedna sikawka wie ma-
jąc trębcaza, a więc i potrzebnych sygna-
łów, nie mogła należeć i wydanie funk-
cyjonoaw. Podczas samej akcji ratunko-
wej samowola wachmistra przeszła wszel-
kie granice. Na wężu sikawki, będącej w
ruchu, stanął on nogą, nie przepuszczając
w ten sposób wody do wylotu, przez co
mogł narobić stratą p. Jedrusiaka, znaj-
dującego się z wylotem węża we wnętrzu
plonącej stodoły, po prostu na opieczenie.
Wreszcie wpadł on między grupę ludzi,
znajdujących się przy funkcjonującej si-
kawce, wzywając ich do rozcieśnienia. Lu-
dzie ci rozeszli się pomalu, pozostali tylko
przy wężu delegat ognioy p. Adamski.
Do niego więc przypadł p. Wodziński z
krzykiem, żeby się „rozszedł”.

Gdy ten odpowiedział mu spokojnie, że
jego obowiązkiem jest być obecnym przy
sikawce i mieć baczenie na wszystkich,
żandarm krzyknął: „pan się tu nie masz”
i nie stając, bo ja tu jestem od tego”, za-
arrestował go. Wobec takiej samowoli
żandarma, paralizującego całą akcję ra-
tunkową aresztowaniem potrzebnych kie-

Wsmiertelnem niebezpieczeństwie.

Z opowiadań oficera Napoleońskiego.

(Ciąg dalszy).

Poskoczył ku mnie, w ręku silny żelaz-
ny blysterak oskard; widać w walce po-
przedniej utraciwszy szpadę, uzbroid się w
to, co mu wypadło pod rękę. Usunawszy
się na stronę, nawzajem wzniostem mu
szablę, gdy jeden z Hiszpanów stylielem
w prawa rękę me dostępną.
Wypuściłem z ręki żelazo, bandyta
wzniost znowu swą broń ciężką. Zguba
moja zdawała się być nieuchronną, gdy
wierny sierstant nadbiegł, silny cios zadł
i ciężko ranny w głowę bandyta upadł
na ziemię. Ten wypadek na chwilę wstrzy-
mał napastników. Skorzystał z ich ponie-
szania wiarsu, pchnął mnie do spyal-
nocy komnaty, sam tam poskoczył, a do
tolnierzy zawołal:

— Bracia, co żywo! Opuśćcie stanow-
iska, chociażże za nami, w jednej już izbie
bronie się będziemy!

Zolnierze szybko uskuteczniłi rozkaz.
Sam czas był, korzystając bowiem z wej-
ścia do izby trzech towarzyszy, gerillasy
bez oporu prawie oknami skakali; izba
pełna już ich była, pomimo tego, z wy-
jątkiem jednego tolniera, reszta wraz ze
mną schronili się do spyalni.

Ostatnioy uplywem krwi, siedłem na
łóżku. Sierstant, widząc mnie niezdolnym
do boju, przyjął na siebie dowództwo.

— Hej! zatrasawoć drzwi, natężył
pod nie sprzeczł, co można — wolał.

Rozkazy jego w pełniano skwapliwie i
wkrótce silne, dębowe drzwi, pomimo
przeszkody napastników, zostały zaparte
i zabarykadowane.

— Co za szkoda — mówił sierstant —
żelmy odrazu tego nie zrobili! Moglibyśmy
bronie się bez straty. Lecz, co się przewle-
kło, nie uciekło! Ale pan porucznik ran-
ny; hej Jakobie, ty umiesz bandażować
rany, opatrz-no pana porucznika...

Wyciągnął przecięradło z łóżka, udarł
z niego duży smat, nasyczył winą z ma-
nietki i przelał niemi ranę. Ból był nie
do opisania wielki, złoistom go jednak
cierpliwie. Zolnierze płótno podarł na pasy
i obandażował mi rękę.

Bandyci dobijali się ciągle do drzwi,
tylki w nie sprzeczali, w przedniej izbie
znajdującym się, oskarżami i szablami,
wdrżeli się do okna, lecz ataki ich nie
były silne, pojełi bowiem, że postanowi-
liśmy się bronie do upadłego.

Z za drzwi, pomimo łoskotu bronii na-
pastników, mimo ich gwarnej rozmowy,
łatwo dosłyszeć mogliśmy okropne jęki.

— Do licha — odezwał się sierstant —
zdoje mi się, że poznaję ten skomlenie
głos. Niezawodnie wychodzi on z gardła
senhora Taddeo. Poczęstowałem go moją
szablą, co się nazywa, rękę, nie tylko
krwi, lecz i mózgu zakosztował.

Hiszpanie zaprzestali wreszcie ataków.
Jakaś cisza, dziwnie uroczyta zapanowała
w izbie, tylko wtedy niekiedy rozległ się

DE LAROCHE & CO. COGNAC.

Koniaki tej marki są najlepsze
i najtańsze, wszędzie do nabycia.

Generalny
SKŁAD

Dr. Nieć i Ska.

Kraków, Rynek główny 1. 25.

rowników, oburzenie obecnych doszło do zenitu. Rzucono się, żeby odbić aresztowanego, tak, że żandarz gwiżdżał o pomoc i bagnetem torował sobie drogę.

Rozległy się krzyki, żeby zaprzęść akcy ratunkowej, skoro aresztują strażaków i delegatów, a gdy p. Wodziński oświadczył, że on nie wie, czy p. Adamski jest delegatem, burmistrz p. Krzysztoforski urzędowo mu to poświadczył i prosił o uwolnienie aresztowanego. Pomimo to, p. Adamskiego odprowadzono na policyje. Dzięki interwencji p. burmistrza, prowadzono dalej akcy ratunkową i pożar wreszcie zlokalizowano. Gdy niebezpieczeństwo minęło, tak straż, jakoteż całe masy obywateli demonstrowały po mieście na rzecz aresztowanego.

Pomimo tak ogromnego napięcia umysłów, p. Wodziński w towarzystwie dwóch innych żandarzów i dwóch policyantów, o godzinie 5 rano, popędził obydwu aresztowanych piechotą do starostwa w Białej, o 3 mile od Kęt odległej. Tłum widząc to, szedł za nimi aż do Lanckorozy, domagając się uwolnienia niewinnych ludzi, którzy bezinteresownie biorąc mienia bliźniego i poświęcając się, nie dali żadnego powodu ani do aresztowania, ani do podobnego traktowania — i tylko dzięki interwencji rozsądnych ludzi, nie odpowiedzieli gorznie na tę wyrachowaną prowokacyę żandarza, który widocznie dążył do rozwianiu krwi. Gdy żądanie uwolnienia nie odniosło skutku, udała się natychmiast pociągiem do starostwa deputacya złożona z strażaków i osobą cywilnych, reszta zaś strażaków odniosła swoje mundurki do magistratu, postawiając natychmiastowe rozwiązanie strazy i pozostawiając obronę miasta przed ogniem żandarzom. Deputacya przybywszy do Białej, za pośrednictwem p. dra Gresa interweniowała w starostwie, co odniosło ten skutek że aresztowanych natychmiast wypuszczono, uznając aresztowanie za zupełnie bezpodlawne.

Żandarz wiec, idący do „urzędowania“ z synku, po te tylko aresztuje spokojnych obywateli, trzyma ich w obrzydliwych kszaniach magistrackich i pedzi 3

miło, żeby wreszcie po tych ceremoniach dowiedzieli się... że są niewinni!...

Fakt nie do uwierzenia, a przecież miał miejsce! I podaję to wszystko z obowiązku obywatelskiego do wiadomości publicznej, wprost pióro z oburzenia wypada mi z ręki i pytam się: gdzie my żyjemy, czy przypadkiem nie w Rosyi? Na łup czego my tutaj jesteśmy wydani? Gdzie są te nasze „konstytucya“ zagwarantowane nam i swobody obywatelskie, kiedy pierwszy lepszy stąpajka, bez żadnej realnej podstawy, używszy sakramentalnego w „mieniu prawa“, może robić z nami co mu się podoba?

Podajemy więc niniejszem do wiadomości ośmólnych władz powyższe fakta samowoli żandarza, które potwierdzą całe setki świadków — i wzywamy kompetentne czynniki, żeby bezwzględnie zajęli się winnym i pociągnęły go do najsurowszej odpowiedzialności. My ze swej strony postaramy się takte, żeby i nasi poslowie w parlamencie o sprawie tej wiedzieli.

Z Tarnowa W pierwszej połowie b. m. odbył się egzamin dojrzałości w gimnazjum I pod przewodnictwem p. Stanisława Rzepińskiego, dyrektora gimnazjum nowogrodzkiego. Do egzamina zgłosiło się uczniów publicznych 93, eksterników 6, razem 99. Świadectwo dojrzałości otrzymało 79:

Bagiński Marcin, Brandtetter Jan, Chmielewski Tadeusz, Chłota Ignacy, Danacki Florian, Dzierwa Piotr, Einhorn Dawid (z odzn.), Foltynski Mieczysław, Głowski Michał, Głóg Jan (z odzn.), Głuszkiewicz Emil, Gorod Władysław (z odzn.), Grzyb Stanisław (z odzn.), Grzybek Fran. (z odzn.), Gutby Stanisław, Habas Fran., Herzbaum Jak. (z odzn.), Holländer Henryk, Halles Leon (z odzn.), Jachas Lud. (z odzn.), Kapalka Kazimierz (z odzn.), Kapellner Majer (z odn.), Kargol Adam (z odzn.), Kijak Józef (z odn.), Kirschner Ferdyn., Klimek Wilhelm, Konieczny Jan, Kornfeld Leon (z odzn.), Koszyca Marcell, Kotul Stefan, Kozioł Fran., Krówka Wojciech (z odzn.), Krupa Władysław, Kucja Jan (z odzn.), Kulnowski Rudolf, Lewandowski Piotr (z odzn.), Lipiński Adam, Litwin Jan, Labaszewski Edward, Łosiński

Franz, Marzec Jerzy (z odzn.), Maschler Józef (z odzn.), Misialegiewicz Bron., Mrós Ant., Nowelany Jul., Nighor Mieczysław, Nowak St. (z odzn.), Osika Błażej (z odzn.), Padykula Karol (z odzn.), Patocki St., Pawlus Jan (z odzn.), Pieróg Jan, Piotrowski Fran., Płazja Jak. (z odzn.), Początek Józef, Pytal Wład. (z odzn.), Robaczewski Konrad, Bobik Wiktor, Rozmilowski Lud., Róhrenschan Lud., Ruciniowski Ferd., Rędzki Stan., Schenk Wolf (z odzn.), Stanisławski Wawrzyń, Szczołdo Jan, Szesztek Adam, Walewski Jul., Wantuch Andrzej (z odzn.), Warszawa Jan, Wisniewski Wład., Wolędy Ad., Kita Lud. (ekst.), Karkowski (ekst.), Śliwa Tadeusz (ekst.), Włolanowski Jan (ekst.). Do egzaminu poprawczego przeznaczono 18 abiturjentów, na rok aprobowano 2.

Dnia 17 b. m. Józefa Michalikówna, służąca u p. Wigokowkiego na przy Brodziańskiego, wsekutek niewagi oblała się natę i od ognia zapaliła. Nieszczęśliwą odstawiono do szpitala, gdzie w kilka godzin wórdo najokropniejszych męczarni wyzionęła ducha.

Z Jaworzna pisał p. d. 19 czerwca:

Jeszcze nie przebrzmiało dobre echo wyborów lekarska kraj brackiej, przy których partye Tow. wzajemnej adoracyi i górników zmierzyły swe siły, a oto wylaniają się następne kwestje panujące kluzi. W konkursie na posadę lekarska było szesnastu wolno mistrzanki, światło i opał, a natomiast nie było wzmianki, że posadę nadaje się pro wizorycznie, jak to ma miejsce przy tego rodzaju ogłoszeniach. Z treści konkursu, sądzając wypadało, że po otrzymaniu posady, lekarz nie będzie miał żadnych przeszkód w postawionych warunkach. Takby było, gdyby lekarzem został wybrany piszcianik kłideki, a nie ulubieniec ludu p. Mieszka. Zaświadczenie wyboru dokonano, z gorącą ekwipowiską posadę mu przesłał kraj brackiej, p. Kater uchwałę teści, zredagowaną w języku niemieckim!!! (kasza bracka ma język urzędowy polski), w której uwidamiwiają go o wyborze na prowizorycznego lekarska na 6 miesięcy, dodaje warunek, że ma srasynogować z posadą lekarska gminnego, na Borach etc., w niedługim zaś czasie pomsaga go, by do dni kilku oświadczył się, czy rezezonny

ów głos chrapliwy, śmiertelny konającego sennora.

— Niezawodnie wynieśli go z domu — mówił sierżant — chce umrzeć na świętym powietrzu. Wiercy mu odpoczynek... mniej będzie jednego łotra na świecie. Gdyby to można zobaczyć, co się dzieje z naszymi kochmi.

Odsunął powoli sprząty, wzmacniając drzwi, i przyłożył ucho do dziurki od klucza.

— Ha! lotry — mruknął — zdracy, zrobili zasadkę.

— Jakto? — pytałem.

— Kilku ich siedzi pod drzwiami. Rachują na to, że zwiędzeni ciszą, wyjdzie mi, radzimy wtedy do izby wdarli się, lecz ja nie w ciemię bity.

Tymczasem bandyci znowu dobiali się do drzwi, oknami wderzeć się chcieli.

Te ich usiłowania bezskuteczne były, sierżant jednak nie był w dobrym humorze. Wrażny niepokój widać było na twarzy jego. Przykładał ucho do drzwi, jakby ciekawy był posłyszec, co się dzieje w pierwszej izbie i do okna podchodził.

— Ha — mruknął — czy ich czasem nie eskulite licha użyć na nas manewru. Jakiego nasi strzelcy używają na liów... Wie pan porucznik, gdy ten zwierz schro-

ni się do jamy, nie wywabisz go, chyba dynamem.

Domysł sierżanta nie był bezasadnym. Podsluchując uważniej, i ja łatwo mogłem dosłyszeć w pierwszej izbie huk i szum, niby w sterle składanych szrępy, drzewa, kłoci, siano i słomy, co wieszka, głównie, niepokojące wiarusa, coraz częściej polyksywały przed oknem.

— Dla Boga — wyrzekłem, — trzeba się naradzić nad środkami dalszej obrony, gdyby istotnie ogień mieli podłożyć!

— Upieć się żywcem nie bardzo miło, lecz też wpaść w ich ręce także nieprzyjemne. Jesteśmy istotnie między kowadłem a młotem.

Wspomniałem już, że sierżant więcej od innych przetrząty był okropnym wypadkiem.

Istotnie stało się tak: opuściło go nestwo i odwaga, które okazywał dotąd.

— Zginieć! Niema rady, musimy zginąć! — wykrzyknął, zalamując ręce.

— Zróbmy wyciek! —

— Gdybyśmy więcej ludzi mieli, byłby to najlepszy sposób, ale w siedmiu, na równym polu, ścierać się z nimi — nie podobniostwo.

— Tak lub inaczej, zginieemy.

— Możemy przecieć poczekać; Bóg wie,

może też tylko próżna obawa nas dręczy.

Niedługo jednak trzeba było czekać. Tęsi minuty po ostatniej naszej rozmowie nie głównie, lecz już światło pożaru z Blysnęło pod oknem. W pierwszej izbie takto rozległ się trzask i szmer szybko rozniecającego się ognia.

Wykrzyk zgrozy, rozpacz, wyrwał się i z mojej i z wszystkich żołnierzy pieraci. Najdzielniejsi pablieli, zadrzeli, wypuścili z rąk szabły.

Więcej od innych zdawał się być strwożonym i przestraszonym poczciwy sierżant.

— Panie poruczniku, zgadem! — rzekł z rozpaczą.

— Trzeba wrzyć koniecznie Tu zostaje niepodobna... Spalą nas.

— Ha, wyście! Czy pan nie widzi, co się dzieje na podwórzu?

Cały tłum bandytów, podłożonych przeg, stanął niedaleko od okna izby. Przy blasku coraz silniej wznoszących się płomieni, jeno widziałem dzikie, groźne twarze. Zdawali się uragać naszemu przestarchowi i rozpacz, brzęczeli w szable, wyrzuciły w powietrze kłuzki i sztylony i wykrzykiwali.

(Dokończenie nastąpi).

ZABA WKI STEFAN PORĘBSKI i Ska ulica Grodzka Nr. 2

posad się zrzeka. Ta smowolna presja ze strony prasy kasy brackiej, który bądź pod wpływem obronnej ambicji, bądź jako narządzie kilku dział, obrzuca coś miasto. Na domiar tego odwołano wybranemu lekarzowi prawa mieszkania w domu gwareckim, zajmowanym dotychczas przez lekarza dra Damskiego, któremu wolno było przez praktykę, polowań, wykonywać praktykę we wszystkich instytucjach, które właśnie chce się pozabawić dra Miszkego.

Każdy zastelnik przebiegłszy korpas, z Ja wowa, zastanowi się zapewne nad tem, gdzie faktycznie leży powód tej wojny, bo przeszedł następstw niemi bez powodów, a ludzie inteligentni w rodzaju Tow. adoracy, lada drobnością zajmować się nie będą? Nieświsty tak jest, więc powód ten streszczę krótko:

Jak wspominałem w poprzedniej korespondencji, dr Miszka posnawiał się do adoratorów, odosnął się do nich, a sibiłty się do klasy robotczej, następnie ogłosił się, jako lekarz w „Wiedzie i pascodzie”, piśmie najpopularniejszym tu w sferach robotniczych. Zakładowo w Tow. adoratorów, ogłosił kruszalcę, wykłękł go o obcas narodowego i ogłosił „Stojalowszymkiem”, przyszedł twórczo się spoglądano, czy nie napisze się do obu su eszerowych i przemówi do nich: „towaryszysie!”.

A na ostatku jeszcze jeden powód: Oto nie słodził wirty jednoemu z członków, de facto dyrektorem Tow. adoracy.

Wygląda to wszystko na bajkę, a jednak jest rzeczywistością niemożliwą. (C. d. n.)

Sytuacja w Rosji.

Wrzenie w portach ros., jak Kronsztad, zaczyna przybierać coraz groźniejszą rozmiar. Jedną z głównych przyczyn tego zjawiska są — wedle „Wieku XX” — listy, które marynarze otrzymują masami od rodzin swoich z głębi Rosji o stanowisku, jakie marynarze powinni zająć wobec reformy agrarnej. W listach tych powiada się wyraźnie, że jeżeli wojska w jakikolwiek sposób staną się narzędziem do rozwiązania Bumy i niedopuszczenia do rozpędzenia kwestji agrarnej, to zrobią najlepiej, jeżeli po odbyciu służby wojskowej nie wrócą wogóle do swych miasteczek rodzinnych, ponieważ przyjęcie, jakie ich tam spotka, nie wyjdzie im na dobre.

Nad tą sprawą obradowali żołnierze garnizonu portowego w Kronsztadzie dn. 10 h. m. Do wybuchu w dniu 12 h. m. przyszedł z tego powodu, że patrol dragonski obiał nabehajni kilku marynarzy z „Gromohoją” i „Rosiei” za to, że nie salutowali na ulicy oficera. Wiadomość o tem oburzyła ogromnie wszystkich marynarzy. — Wszystkie załogi ataków zażądały, aby przyszedł do nich komendant twierdzy, admirał Bielajew i nie chciały porozumiewać się z niższymi oficerami. Komendant Bielajew, po krótkim wahaniu, przyjechał do portu wojennego, gdzie też zebrał się deputacje wszystkich okrętów wojennych. Deputacje zażądały natychmiastowego usunięcia dragonów z Kronsztadu, grożąc, że w przeciwnym razie marynarze rozprawy się z nimi na własną rękę. Dla porównia tej groźby, okręty wojenne skierowały działa na Kronsztad.

Komendant Bielajew i dowódca poszczególnych okrętów na Boga zakłinali marynarzy, aby zachowywali się spokojnie. Dragonów zaś natychmiast wysłano z miasta, co uspokoiło marynarzy. Teraz dla uniknięcia takiej przykrości na przyszłość załoga „Gromohoją” wysadzono na brzeg i rozlokowano w rozmaitych ekwipażach,

a na krążowniku „Rossija” pojeżdżowano zamki z armat i zabrano naboje armatnie.

Na ogół pozornie panuje w Kronsztadzie spokój. Ale wrzenie wśród marynarzy jest mimo to bardzo silne. Skarżą się oni na bardzo ostre i nieludzkie obchodzenie się z nimi oficerów.

Na ulicach nie wolno paść papierosów. U wejść do ogrodów publicznych znajdują się napisy „Pśów wprowadzać nie wolno, sergewcom wstep wzbroniony” i t. p. W ostatnich dniach Bielajew chciał uwolnić się od tego elementu rewolucyjnego przez wysłanie okrętów wojennych na pełne morze na ćwiczenia. Poszczególni jednak dowódcy oświadczyli, że nie pojadą ponieważ za spokój i dyscyplinę swych załóg ręczyć nie mogą.

Obecny nastrój w armii umiarkowane „Nowosi Dnia” przedstawiają w ten sposób: „W oddzielnych jednostkach armii i w całych garnizonach wypadki masowej nieuburdynacy lub jawnej buntów już były. Przyszły ona szerzą się od Władystoktu i Caity, Chabinsu i Krasnojarska do Sebastopola i Oczakowa, Moskwy, Charkowa i Kronsztadu, na Kaukaz i Turkestan”.

Polityczna myśl, którą starano się na początku skierować w jedną stronę, rnie się ciągle naprzód, powstrzymać jej nie można. Armia dochodzi do wniosków częstokroć wprost przeciwnych tym, do jakich chciały ją doprowadzić władze. Nie w lepszym położeniu znajdują się także oficerowie. Ciągłe wymówki i fale ze strony rodziny i znajomych, ze strony prasy i publicystyki, na ulicy i w każdym niemal domu zmuszają najlepszych i najoswiecenijszych i najwrażliwszych oficerów do porzucenia zwiadowidzonego wyściechu służby wojskowej. Prośby o dymisję oficerów są teraz na porządku dziennym.

„W razie wojny, którą potrzeba zawsze przewidywać, armia rosyjska znajdzie się w warunkach wyjątkowo niepomyślnych. W ciągu czterdzielkowiego ucisku policyjnego, wszystko, co było lepszego i dzielniejszego w społeczeństwie, stroniło zarówno od rządu jak od armii. Zarówno karciały urzędnicze jak oficerskie nie kompletowały się najlepszymi ludźmi.

„W ostatnim roku, kiedy armia przeszła faktycznie pod zarząd administracji i policyi, i rozbita przez Japończyków, zaczęła zwycięsko „karać” swoich, z natury rzeczy przepaść pomiędzy armią a społeczeństwem pogłębiła się jeszcze bardziej. I jedno i drugie stanęły wobec siebie jako jawni niemal wrogowie.

„W takim stanie rzeczy zamalowanie do służby wojskowej ani wśród żołnierzy, ani wśród oficerów nie da się pomyśleć. O zwycięstwie zaś nad jakimkolwiek wrogiem zewnętrznym nie można nawet marzyć.

„Armia rosyjska jako taka przestała niemal istnieć. Aby ją wskrzesić, potrzeba natychmiast zakończyć tę straszną wojnę domową. W przeciwnym bowiem razie Rosję oczekują nieszczęścia jeszcze gorsze: a to wmiestanie się armii do polityki, albo rozbiór Rosji...
„Nastrój w Petersburgu zaostza się również coraz bardziej. W fabrykach robotnicy rewolucyjni biją swoich towarzyszy znanych z przekonania monarchistycznych. W karskiej rafinerji wódki, kilku monarchistów — zabili rewolucyjni ich towarzyszy na śmierć i to w obecności oficera policyi i kilkunastu policyjantów, którzy jednak nie mieli odwagi pójść na pomoc zabijającym zwolennikom ich własnych ide-

atów. Bardzo charakterystycznym objawem jest fakt, że dwurnicy (stróżka kamienicznicy), którzy dotąd byli absolutnie wiernymi sługami policyi i rządu, teraz odmawiają posłuszeństwa i nie chcą pełnić służby wywiadowczej, ani represyjnej.

Wogóle sytuacja w Petersburgu zaostza się coraz bardziej. Organy socjalistyczne są coraz wprost, że ogólne zbrojne powstanie w Rosji jest kwestją najbliższej przyszłości.

Reforma wyborcza.

Z Wiednia donoszą: Koło Polskie uchwa- liło 27 grudnia przeciw 15 głosom za proporcjonalnym systemem wyborczym w gminach wiejskich przy 25 proc. cenzie dla drugiego mandatu. Przy głosowaniu nieobecna była część posłów z wchodniej części kraju z grupy polodziejki.

Na posiedzeniu komisji reformy wyborczej zażąda Koło Polskie powiększenia liczby mandatów dla Glicji do 110, ze względu na to, że tymczasem podwyższoną została bardzo znacznie ogólna liczba mandatów.

Co słyszać

21 czerwca. —

KALENDARZYK.

Dał we czwartek Alojso Gongał. — Jutro w piątek Sereca Jensa, Pauliny. — Pojutras w sobotę Zenaos.

Czwartek.

Teatr miejski: „Bolesław śmiały”, dram. w 8 akt. S. Wysockiego.

Teatr ludowy: „Wesoły Ignac” po raz pierwszy.

Ważne zgromadzenie i kolarz. Tow. Skoków Lud. o godz. 4 popoł., ul. Gólbina 5.

Wyjści konne o godzinie 8 po południu. Przedstawienie w teatrze „Rozmaitości” w parku krakowskim.

Utrudnianie zwiedzania pałatk. Na branie wchodowej do dziedzińca zamkowego tablica wywieszona obwieszcza, że zwiedzanie w dzień powszedni odbywa się tylko za opłatą 1 kor., bezpłatnie w niedzielę. — Jeżeli są przyjeżdżają jakakolwiek wywiezka, to zwiedzanie restauracyjnych się murów może nastąpić jedynie tylko za specjalnym zwoleniem wydziału krakowskiego. Bez tego pozwolenia przyjeżdżam Polakom wstęp na Wawel jest wzbroniony.

Zwiedzanie Wawelu. Rada Polskiego Koleka Kontasowego w Krakowie zaprasza wszystkich swoich członków i patriotyczną publiczność do wzięcia udziału w zwiedzaniu królewskiego zamku na Wawelu, na dzień 24 czerwca. Punkt zbiorny przed kościołem katedralnym na Wawelu, godz. 10 rano.

Odkopaliśmy i restauracja zamku na Wawelu. W południowo-wchodniej części dziedzińca zamkowego przeprowadzono odkop, głęboki na 15 m., jest niczem innem, jak tylko wywołany nasypem, głębsze zaś kopanie było już niemożliwe, gdyż natrafiono na skałę.

Obok tego wykopy, przy poszukiwaniu na głębokości 2—3 m., natrafiono na sklepienie piwnic i resztki starych murów budowanych z cegły i kamienia. Piwnice te, zasypane ziemią, zupełnie oczyszczono i przekształcono się, że jest sbudowana na skałę; zdaniem archeologów jest ona starszym zabytkiem.

Związła historia Sztuki szczególnie uwzględniająca historię Sztuki w Polsce do polecenia.

Dra. J. S. Zubrzyckiego

nię mury są nią wzniesione i pierwotnie prawdopodobnie nie musiała być piwnica.

Na podstawie uchwały sądu akademii postanowiono celem dalszych badań połączyć wykop 15 m. po stronie południowo-wschodniej z drugim wykopem po stronie zachodniej, a ten z wykopem północnym.

Krużganek zaopatrzone w rusztowania, aby następnie przystąpić niezwłocznie do sbrzeżenia obmurowań z czasów austriackich.

Posiedzenie komisji dla oczyszczenia miasta odbyło się wczoraj pod przewodnictwem prezydenta miasta dra Leo.

Uchwalono ostateczne wnioski w sprawie koniecznych ulępszeń w asyście czyszczenia miasta, t. j. utrzymania porządku na ulicach, placach oraz podwórzach domowych. Przede wszystkim poddano rewizji oczyszczenia chodników, uli i placów z kurzu, śmieci, błota i lodu; w przepisach tych wcielić się przyjęto już we wszystkich większych miastach zakres składowania węgla i lodu na ulicach i placach. Zarazem wydano normy co do konstrukcji wozów, przesreżonych na rowach węgla i lodu, oraz co do sposobu przeniesienia tych materiałów do domów.

Trzecią grupę nowych przepisów tworzą normy, według których odbywać się ma składowanie materiałów budowlanych, t. j. cegieł, piasku i kamieni na ulicach i placach. Dotychczas praktykowany szczyj sąmownia obrębnych niereż przestrzeni materjałami budowlanymi musi stać się według nas czystość, oraz potrzeby komunikacyjne wielkiego miasta.

W krócu uchwalono wnioski o wywieszenie smiółków i popiółków domowych. Jako zasadę przyjęto, że wywieszenie tych, dotychczas ciągniętych na stróżach, a praktykowanego w sposób urągający wszelkim wymogom higieny i porządku, zajmować się będzie administracja miejska. Wywieszenie odbywać się będzie specjalnie przesreżonymi na to wozami sabspecjalnymi od zanieczyszczenia ulic. System wywozu smiółków i popiółków domowych prowadzony będzie na zasadzie najlepszych urządzeń zagranicznych.

Tytułem swrętu kosztów pobierane będzie gmina za ten wywóz *specyalne opłaty od właścicieli realności*, którzy dotychczas koszt wywozu sami pokrywali.

Wnioski komitetu przedłożone zostaną w najbliższym czasie odródnym sekcjom, a następnie Radzie miast. Jeżeli Rada miasta uchwalony projekt w ciągu bieżącego lata zatwierdzi, wówczas ulepszony system czyszczenia miasta może wejść w życie z początkiem roku zimowego.

Z teatru miejskiego. Po cyklu ibenowskich dramatów, wspaniałą solistką, a następnie Radzie miast. Jeżeli Rada miasta uchwalony projekt w ciągu bieżącego lata zatwierdzi, wówczas ulepszony system czyszczenia miasta może wejść w życie z początkiem roku zimowego.

Wydział „Przytułiska” składa niniejszem najserdeczniejsze podziękowanie Komitetowi Pań pod przewodnictwem JWP. Prezydentowej J. Leo za zajęcie się urządzeniem festynu w parku Dra Jordana, który przyniósł czystego dochodu 779 Kor. 97 h.

Rozprawa przeciw arszaromom ratu fotkowego rozpoczyna na 2 dni rozstrzygnięcia się w piątek dn. 22 b. m. Jako oskarżeni o zbrodnię oszusta staną przed sądem przysięgłych: Antoni Wilasz, Edward Marzid-

ski i Franciszek Jasnos, wazyacy trzej ekstedenci.

Wstęp na sąg rozpraw tylko za biletami, które wydawane będą we zwartek 21 bm. w biurze podawczem tut. sądu od godz. 8—4 po poł (parter drzewi Nr 48). Jak dochozdzia wykazywały, młodzieży wyulidził od różnych osób około 2.600 kor.

Kradzież węgla. Franciszek Woźniak i Sebastian Ogolewaki, obaj robotnicy wcegleni w Plasowice urządzali sobie już od dłuższego czasu norne wyloczki na dworzec kolei w Plasowice, gdzie kradli węgiel, który następnie sprzedawali, a za pieniądze nabyte w ten sposób urządzali sobie wesołe hulanki.

Jednak we wtorkowej nocy mieli „pecha”, bo zjawił się niespodzianie policyant, który przekożdził im w gorliwej pracy, a następnie nażdził na odpoczynek w arestach.

Nieudana kradzież. Jan Holiyat z Gawiłowi chciał przyjąć w latwy sposób do posiadania kilka koron i ukrał w nocy p. Antonieho Trzeciakowej z ul. Lwowskiej 4 kureczka, które już wczes rano wywałt w celu sprzedaży, na targ w Podgórze.

Złodziejowi jednak tym razem nie towarzyszyło szczęście, bo się policyja na nim poznała i zaprowadziła do areztów podgórskiej ekspozytury policyi.

Chłop o czterech nazwiskach. W tych dniach przyareztowano na dworc kolejowym w Plasowice przejeżdżającego chłopca, którego podejrzano zachowanie się wpadło w oko policyi. Przy dokładniejszym badaniu okazało się, że to indywidualno miało aż 4 legitymacje z nazwiskami: Jan Klymoczko, Józef Paszrowski, Iwan Teszczyk i Jan Kliebach z Witkowie. Krótzc ten, pytany o powód przybrania tych nazwisk, nie umie dać wyjaśniającej odpowiedzi. Na razie astrymano go w arestach podgórskiej ekspozytury policyi.

Zamiatanie plant. Zwracając się do nas czytelnicy, śląg się na pócu zamiatanie plant. Tak n. p. w poniedziałek, około 8 j rano, gdy ruch na plantach był nader ożywiony, wznosły się tumany kurcy z pod mierzł robotników, którzy tę pracę powinni wykonywać około 5-tej rano w lecie. Takie polewanie plant pozostawia wiele do życzenia: beczki z wodą nie skrapiają plant, lecz poproste zalewają tak, że tworzą formalne kałużo błota do południa nieraz niewyobchające.

Sągledzi probostwa św. Floryana skargą się na niepokój nieznany. Już od 4-tej rano budzi ich przeraźliwy głcs starego koguta, który z uporem godnym lepszej sprawy trwa regularnie 7-8 j, demerując mieszkańcom przagnętych snu. Dziwna rzecz, że u nas władza pozwala na takie sielankowe pianie.

Odwiedzili sąg strótwy z domu nr 1 przy ul. Wawrzyńska Anna Bronkowska, siozna pijerka i złodziejka. We wtorek w nocy leżała znów Bronkowska na braku ulosnyj piana jak braka. Stróż z obawy, aby jaki wód nie przejechał tej kobiety uloswał się i wsiął ją na przesnocowanie do siebie.

W nocy jednak, gdy wszyscy pognli o budzici sąg Bronkowska i zabrawszy esgie demuła lektatoremu bieżniacy się się dabo o demułek sobie skradzionym strótwy kluczem brzmę i niekika.

Fależerz pieniędzy Teofil Brykożyński, który w drodze do wzięcia we Lwowie ucieki zandarmowi wyskakując z pociągu w pełnym biegu, niedługo cieszył się wolnością, bo wczoraj w dzień przytzymał go zandarmyja w Czarnej około Tarnowa.

Z sąg sądowej. Wczoraj odbyła się rozprawa przed sąg przys. o zbrodnię kradzieży przeciw 28-letniemu wyrobnikowi Janowi Janeczkiowi z Woli Przemyskiej. Rozprawie przewodniczył r. s. Grodyński. o

skarżenie wnosil prokurator dr Tokarz, a obwinionego bronil adw. dr Tylas.

Przy końcu kwietnia br. przyszedł oskarżony do szynku Barbary Zimmerspitzowej, a napiszacy się wódki zażądał za kilka centów cukierków. Szynkarka poszła z nim do drugiej izby sklepowej, gdzie mu wydała cukierki, a pieniądze wrzuciła do puszki stojącej na półce. Na widok puszki Janeczek silnem pchnięciem odrzucił od siebie Zimmerspitzową i ułosnił puszkę z pieniędzmi—uciekł. Cała zawartość puszki wynosiła 12 kor.

Janeczek wypiera się kradzieży i tłómaczy się że w tym dniu był pijany, to też nie wie co robił, alio jak wytrzymał do żadnych 12 kor. w kieszeni nie miał. Po przesłuchaniu 3 świadków na okoliczność, że Janeczek nie był pijanym w chwili popelnienia kradzieży trybunał na podstawie werydyktu ławy przysięgłych ułosnił Janeczka od winy i kary.

Zmarli. Z Sasnowa Agata Siwecka obyw. m. Krakowa urodzona na Litwie, przeżywszy 1. 88 smarta 10 b. m., pogrzeb we zwartek o godz. 4 po południu.

Bojkot pracowni szewskich.

Robotnicy szewscy dziełnicy pierwszorzędných i najlepiej plosących warsztatów w Krakowie rozposzeli w ubiegły poniedziałek 18 b. m. strój, ponieważ mimo ukwalenie delegacyi wybranej przez Walne zgromadzenie członków, starzy cech dotychczas nie zajęli się układami z robotnikami szewskimi w sprawie uloszenia cennika.

W każdym razie postępowanie czeladników jest nie lojalne, gdyż poruszczyły pracę z powodu, który można było salatwó drogą ugódnow — narazili majatrow na wielkie straty. Majatrowie też odbyli 18 b. m. poimne zebranie, na którym wyrażając votum nieufności starzemu cechu, ułoswali:

1) domagaj się wynagrodzenia za strony starzemu cechu ich strat wywołanych bojkotem.

2) żądaj bezwólcznego zwolnienia zgromadzenia komitetu majatrow, jak i czeladników wybranych do wapólnych rokowań i uloszenia odpowiedniego cennika.

3) żądaj by nadalane przez poszczególnych majatrow cenniki, jakoteż i cennik przez członków delegacyi uloszony, teje delegacyi natychmiast przedlożony zostal.

Owe dziełnicy pierwszorzędných bojkotowanych pracowni: Józef Hibiński, Jerzeż Werner, Antoniów Wilaszek, Wincentego Wejersa, Andrzeja Łasaka, Antoniego Markiewicza, Edwarda Burka, Józefa Rapza, Wofa Zuckermana i Ignacego Wróbla, zatrudniają około 70 czeladników, których obecnie astrymano sawodna organizacya robotników szewskich. Nie ułoswajacego swolnaga zostala przez cech szewski do sali „Gwiazdy” wapólna konferencya majatrow i czeladzi. Za strony władzy interweniował inspektor presem. p. Skrobowicki oraz dr Nisioł jako reprezentant majatrow.

Czeladzi szewski, która w Krakowie jest zorganizowana w swódoce stowarzyszenia, przybyła na zgromadzenie wraz z partyjnym sekretarzem socjalistym p. Pellerem. Postanowiono podjść na nowo zerwane układy i namoznaco na dzień dzisiejszy termin saladnych pertraktacyi. Bojkotujący robotnicy przyrzekli, iż wplyną na towarzyszy, by podjeli na rasie pracę. Pracowni bojkotowane stoznawczo najlepiej wynagrodzili swa cseladzi, a wybrane zostaly umiulnicie w tym celu, by jako majace najwikszy wplyw i znaczenie, staraly się rowniez na innych majatrow wplynac w kierunku poprawy dotychczasowych cen.

Obecni na konferencyi bojkotowani maj-

Krakowianka, **czekolada mleczna** Wyrób własny
na sposób szwajcarski poleca
Adam Piasecki
Kraków, Długa 1. 10,
Floryńska 1-2 (Hotel Drezeński),

atrowia podnosili z naciskiem, że stali się nieuzupełnieniem (narazem za innych) i uchodzący mogą za wyzyskujących w oczach krakowskiej publiczności, nie znajdując bliżej sprawy zatargu.

Repertuar teatru miejskiego.

Piątek: „Wyzwolenie“ dram. w 3 akt. 8. Wypisłuckiego.

Sobota: „Oj młody, młody“, kom. w 4 akt. Al. br. Fredry (syna).

Niedziela: „Tragedja sosa“, sztuka w 3 akt. według noweli A. H. Saraga.

Repertuar teatru ludowego.

Sobota: „Kościusko pod Reławicami“.

Niedziela po południu: „Malca Szwarcenkopci“; wieczorem: „Wesely Ignasi“.

Telegramy Nowin

Z Caratu.

Posiedzenia Dumy.

Petersburg. (Pet. aj. tel.). Duma obradowała wczoraj nad projektem ustawy o równoprawieniu wszystkich obywateli. — Prof. Petratycki przemawiał na korzyść praw kobiet. — Pos. Petruniewicz odparł zarzuty ka. Wolkonskiego i stanął w obronę tydów. Równoprawienie tydów musi być szybko przeprowadzone; gdyby ono istniało, rzemieślniczości byłoby niemożliwe.

Rząd a Duma.

Berlin. Do „Lokal Anz.“ donoszą z Petersburga: W Peterhofie panuje ogromne przygotowanie z powodu wiadomości o nowych rewoltach w Finlandyi. Prezydent gabinetu Goremykin jutro wręczy prośbę o dymisję.

Mówią o powołaniu znowu Wittge. Z innej strony zaklinają cara, by powołał na prezydenta Murucowa.

Petersburg. Bawicy obecnie w Paryżu w ka. Włodzimierz, wuj cara, znalazł nagłe powołanie do Petersburga. Przed kilku dniami donoszono że ma on udać się z jakąś misją do Berlina. Jego obecne powołanie jest żywo dyskutowane.

Berlin. „Tagblatt“ donosi z Petersburga, że przywódca w Dumie uchwalili bez względu na doniesienie spraw parlamentarnych i poważnego przesilenia nie uwzględnił żadnego orędzia, rozwiązującego Dumę i dalej obradować.

Magdeburg. „Magd. Zig.“ dowiaduje się z Petersburga, że odcrotenie Dumy przygotowane jest na 28 b. m. Równocześnie ogłoszono będzie stan obłączenia.

Goremykin otrzymał dotąd z 87 gubernij raporty o rozruchach chłopskich.

Ruch rewolucyjny.

Petersburg. (Pet. aj. tel.). W miejscowości Józefowa, położonej w centrum rezerwu węglowego w gub. jekaterynosławskiej, gdzie kopalnie są własnością tow. belgijskich, wczoraj około 8.000 górników, obnosząc chorągwie i śpiewając, udali się na tamtejszy dworzec kolejowy celem odbycia zgromadzenia. Wojsko, które tam wysłano, przyjęło górników okrzykami „hurra“, który to okrzyk wojsko powtórzyło. Zgromadzenie miało przebieg spokojny. — Dowódca wojska plakatami ogłosił zakaz odbywania zgromadzeń, czy to w lokalach czy pod gołym niebem, i że będą one siłą zbrojną rozprócone. Uposażenie ludności jest niepokojące.

Strajki.

Petersburg. Jak dowiaduje się „Now Wremia“ maszynicy kolei nikolajewskiej

zapowiedzieli na dzisiaj strajk, jeżeli ich żądania nie zostaną spełnione. Zandarmeriya i zarząd kolei otrzymały polecenie, a-by zarządziły rozległe środki ostrożności.

O częściowych strajkach w rozmaitych gałęziach handlu donoszą z Brześcia listy żądania, Kremeżuzgi, Odessa, Kaitugi, Jekaterynosława, Żytomierza, Radomia, Ustiatka i Saratowa.

Petersburg. Strajk piekarzy trwa dalej. Większość piekarzy zamknięta. Onegdaj zatręskowali robotnicy ziemi i kamieniarsze.

Strajk na linii kolejowej Szeszan-Wjazma wywołał wzburzenie wśród robotników kolejowych rejonu kolejowego petersburskiego.

Wrzenie w armii.

Petersburg. (P. a. t.) W Kronstadtzie szerzy się bunt. Marynarze odbywają po ulicach zgromadzenia i nikogo nie wpuszczają do miasta. Generał Kaulbars otrzymał wiadomość o zbuntowaniu się załóg w 11 miastach. Wojsko odmawia pełnienia służby policyjnej.

Hamburg. Do „Hamb. Zig.“ donoszą z Petersburga: Bunt II pułku kozaków w Odessie rozszerza się powoli na cały garnizon.

W Kijowie od wczoraj popołudniu więzienie gubernialne stoi w płomieniach.

W Sebastopolu rozbrojono wszystkie okręty wojenne, a marynarzy wysadzono na ląd.

London. Z Petersburga donoszą, że komendant Kronstadtowi zawiadomili, że drugi pułk kronstadtzkiej artylerji zbuntował się i został rozbrojony.

Po pogromach w Białymstoku.

London. Specjalny korespondent „Central News“ donosi z Białegostoku, że ułazcy w szpitalach 90, a w mieście 2000 trupaów żydowskich. Zabito też 6 chrześcijan. Jest pewne, że także żołnierze brali udział w mordach, ponieważ znalezione wiele ran od pobicia bagnetem.

Berlin. „Russ. Corresp.“ zapewnia, iż-koiby policja wysłała 2000 żołnierów na całą Rosję dla wywołania pogromów żydowskich; między innymi miało ich wysłać na Podole, Ukrainę, do Żytomierza, Odessa, Kiszyniewa i wielu miast litewskich.

Anglia a rozruchy białostockie.

London. Jak „Standard“ się dowiaduje, rząd angielski wprawdzie nie ma zamiaru czynić w sprawie zajęć białostockich w rządzie rosyjskiego jakiegokolwiek przedstawienia, jednakże Grey polecił ambasadorowi angielskiemu w Petersburgu, by zdał szczegółowe sprawozdanie. W tutejszych kołach panuje przekonanie, że odwiedzić doły angielskiej w Rosji faktycznie są niemożliwe w razie, jeżeli Rosya nie pozyczmy jak najprędzej kroków celem zrehabilitowania się w oczach Europy.

Znamienny zjazd cara z cesarzem Wilhelmem.

Berlin. „Lokal Anz.“ — mimo zaprzeczeń — podtrzymuje swą wiadomość, że w przyszłym miesiącu odbędzie się na morzu zjazd cara z cesarzem Wilhelmem. Cesarzowi Wilhelmowi będzie towarzyszył flota wojenna.

Pożyczka rosyjska.

Petersburg. (Pet. aj. tel.). „Prawit Wiestnik“ donosi, że rozpuszczona za granicą wiadomość, jakoby konsorcjum bankowe, które przyjęło w kwietniu 5 proc. pożyczkę rosyjską, nie chciało płacić dalszych rat i jakoby rząd rosyjski o nową pożyczkę się starał, jest zupełnie fałszywą.

Wybór posła.

Sanok. Przy dzisiejszym uzupełnianych wyborach do sejmu kraj. z grun większych pow. sanockiego w miejsce Truskolaskiego, wybrany został posłem radą sądu kraj., naczelnik sądu pow. w Rynanowie — Włodzimierz Kurylewicz. Otrzymał 122 głosy na 227 głosujących. Drugi kandydat Bartłomiej Sidler otrzymał 76 głosów.

Rada państwa

(Telefonem).

Na onegdajszym posiedzeniu rady przy obradach nad nową przemysłową uzupełnieniem niepodzielenie znalazła się w Izbie większość dwóch głosów za wnioskiem pos. Bóheima, aby dowód uzdolenia wymagany był w całym zawodzie handlowym, podczas gdy komisya domagała się go tylko dla handlu kolonialnym. Wskutek tego głosowania zachwiany jest los ustawy, bo Izba panów na taką poprawkę nie zgodziła.

Komisya zbiera się jutro i będzie zapewne starała się o uzyskanie resuscytacji tej uchwały przy trzecim czytaniu.

Pogromy żydów.

Na końcu posiedzenia pos. Sternberg zapytuje prezydenta, czy skłonny jest spowodować w Izbie protesty przeciw pogromom żydowskim w Rosyi, wiede wzoru parlamentu angielskiego.

Wiceprezydent Czacek oświadcza, że sprawę tę przedłoży prezydentowi do rozważenia.

W tej samej sprawie wniósł pos. Breiter interpelację do prezydenta ministrów, w której zwraca uwagę, że rzemieślniczości wywołane zostały przez rząd rosyjski. Interpelujący zapytuje, co rząd zamierza uczynić celem ochrony obywateli austriackich, mieszkających w Rosyi i celem uzyskania odszkodowania za szkody podczas tych rozruchów.

Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów, poseł Iro zgłosił interpelację do ministrów Pradego, Pacaka i Dzieduszyckiego w sprawie zakresu działania t. zw. ministrów-redaktorów.

Nastąpić dalsze rozprawy nad nowelą przemysłową.

Dowód uzdolenia w handlu a Galicya.

Wiedeń. W niestającej komisji reformy ustawy przemysłowej omawiano kwestję wykluczenia Galicyi od obowiązującego dowodu uzdolenia w handlu (chodzi o większych sklepikarzy). — Poddano pod głosowanie wniosek, aby odnośnie do Galicyi i Bukowiny upoważnić ministra handlu, by dla całego kraju, względnie dla części jego do 5 lat odcrocył wejście w życie postanowienia. Przy głosowaniu okazała się równość głosów. Pos. Malachowski, jako przewodniczący, rozstrzygnął na korzyść wniosku.

Różne wiadomości.

Epidemia odry. W departamencie Charente wybuchła, jak donosi „Matin“, nieswykłe zżółwienie epidemia odry. Około 2000 osób zachorowało, a kilka zmarło. W niektórych wsiach połowa ludności jest chora. Rząd zastosował energiczne środki zaradcze. „Budziciel Życia“ w Lwowie. Z fakultetu miejskiego, w skutek otrzymanego doniesienia, udala się komisya z dr. Kielanowskim

Szkola tańców Z. GRUSZCZYŃSKIEGO, Kraków, Rajska 10

do mieszkania aklepterska Olearkina przy pl. św. Jura i dokonała tam rewizji. Znalaziono aparat swawy „Lebenwecker“, którego sprzedawcą i używaniem są szakane w menarcbli austro-węgierskiej. Aparat ten, mający dwadzieścia kilka centymetrów długości, ma rękojeść w kształcie gałki. Podlega się tą gałką, za którą jest sprężyna i następnie raptownie puszcza się, kierując przez na obożny brach; na końcu jest ródzaj szercy szczołozki drzmiowej o ostrych prętkach; pod działaniem sprężyny te ostrze druki nakładają bruch, pociem otwarte ranki na puszcza się ostrze truciśnianu, co razem powoduje ból szawy, a częstości i śmierć. Olearkin uprawiał przy pomocy tego „hndziaciela życia“ partacko lekarstwa niemiomego tżyma, każe sobie w dodatku dobrze pisać. Będzie on podlegnięty do odowiadzielności.

Policya roszyka a sądy. Nader charakterystyczny wypadek zaszedł w Będzinie (Królestwie Polskiem), który dosadnio ilustruje niesłychany samowolę policyi roszykiej.

Gdy w sobotę do magistrata nosowociego przybył sądzia śledczy z Będzina w szatyency lekarza miejskiego celem dokonania sekcyi zwłok zabitego wachmistrza An drykawa, zjawia się nagła policya i oświadcza, że A. jest już dość pocięty i pokoleczone i że na dalsze operacje nie pozwoli. Pociem policeanci zabrali przemocą zwłoki A., wzięli ją wóć i przy odgłosach orkiestry wojskowej powieśli do cerkwi, a stanął na cmentarz. Odpowiedni protokół — jak donosi „Nowa Gazeta“ — został spisany w magistracie i podpisyany przez sądzia śledczego i lekarza.

Nie dziw, że się organizacja państwowa roszyka chwiał szacyna, jeżeli pozwala się funkcjonarjom polojnym w taki postępowanie spósb.

Po złote runo. W ciągu trzech dni ubiegłych bawiło, jak donosi „Dziwno Polak“, w Warszawie kilku reprezentantów ludożytych Spółki kapitalistów, która traktuje z rzędem o długoletnią dzierżawę kilku kopuł złota w głębi Syberji. Deleagacy wyruszyli z Warszawy najpierw do Petersburga, aby tam konferować a władzami. Przewodniczym im p. Swaridge.

Zjazd ziemiaków z Królestwa Połojkiego. Obrady ziemiaków w Warszawie, o których sądzicie donosiłmy przed tygodniem, zakończono już. Powzięto kilka uchwał politycznych, szmierających do podnieśnienia dobrobytu ludu wiejskiego. Między innymi postanowiono założyć szkołę gospodarstwa dla dziesięciu wiejskich na folwarku Pogorzale w pobliżu Mińska mazowieckiego.

Strejk w Warszawie. Ciadajacy krawcownicy w Warszawie porzucili pracę. Strejkowali oni już raz i uzyskali uwzględnienie swoich wymagań. Obecnie stawili żądania znacznie większe od poprzednich.

Wyrok socyalistów. Organ Polakiej partyi socyalistycznej w wydaniu swym „szagraciemem“ nr 111 ogłasza co następuje: „Usuniecie prokuratora. Do organizacyi partyjnej Zygłebia Dabrowskiego wkroczył się niebezpieczny prowokator Jan Mieczysław Pikułski, znany w partyi pod pseudonimami: Stogniew, Babielin, Bortas. Kiedy na zasadzie posiadanych dokumentów stwierdzono niekierowną radę, postanowiono go, jako niebezpiecznego dla organizacyi jednolitej, usunąć. Wyrok sędziowski i szpetyjny w Szwocnowie dnia 2 czerwca“.

Pracę, trwającą 444 lata, zakończono w tych dniach w Nixy. Proces ten, rozpoczęty dnia 15 go listopada r. 1462 pomiędzy gmiaciami Lucernem a Lantouze, w departamencie Alpes Maritimes, dotyczy kawałka gruntu wartosci mniej więcej 10 000 fr. Są

w Nixy wydal wyrok Salomonowy, przysądca obu gminom po połowie gruntu sporządzonego. Kuast procesa, jak obliczono, wyniósł pół miliona fr., akta sąd, dotyczące sporu, dla których przeobrażania przesnaczoneo cały budynek starej szkoły wiejskiej, waa 16 tysięcy kilogramów.

Teatr polski w Wilnie. Wobec pogłozki, jakoby teatr polski w Wilnie i Kijowie nie miały w roku bieżącym zostać otwarte, sekretarz teatru wileńskiego p. B. Skarżewicz ogłasza w „Dzienniku Pozn.“ list:

„Pani M. Młodziejowska podpisała umowę na sezon przyszły z prezydentem miast Wilna i komiary teatralną, również uzyskała zatwierdzenie jenał-gubernatora wileńskiego, wszelkie więc pogłozki, jakoby teatr polski w roku bieżącym nie był otwarty, są bezpodstawne. Sezon rozpoczą się 1 września w Mińsku, zaś otwarcie stałego teatru polojkiego w Wilnie nastąpi 1 październiku bieżącego roku. Personal artystyczny składać się będzie z wybitnych sił sceny krakowkiej, warszawskiej, łódzkiej i poznańskiej. Ze zna tych osób z poznadkiego teatru wymie nie należy: p. Zołg Jakubowką, pp. Podgórką, Marjewską-Dobrzańską i Barwińską, pp. Dobrzańskiego i Dybizańskiego.“

Pomnik wynalazcy bicykla. Towarzystwa cyklistów w Mannheimie zamierza wytawić tam pomnik wynalazcy bicykla, bar. von Draisowi. Pomnik ma być odalony w r. p. podczas obchodu 300-letniego jubileuszu założenia Mannheimu.

Japońskie marki pamiątkowe. Dla upamiętnienia zwycięskiej wojny z Rosją rząd japoński puścił w obieg specjalne marki pocztowe. Rysunek nowych tych marek podobny jest do dawnych, z tą tylko różnicą, że w środku marok znajdują się godła wojskowe. Stempel jest również pamiątkowy, obok bowiem zwykłych znaków japońskich zawiera jeszcze napis: „Triumphant military review. 1906“ na pamiątkę odbytego niedawno przez cesarza japońskiego przeglądu wojska, które uczestniczyło w wojnie.

Róża. Historia róży sięga w niezapamiętane czasy; przed tysiącami lat już był to ulubiony kwiat Perów, Arabów, Greków, Rzymian i Egipcyan. W dni uroczyste szdobił głowy różami, a jeden z cesarzów rzymskich szadził różami, spadającymi z sufitu wszystkich swoich biesiadników. Ten sam cesarz każał sobie wykopać kanał, napełnić go wodą różaną, i jeździł po nim gondolą, przybraną gładzanymi róż.

Na kadłą zabawę u Nerona potrzebowano tysięcy róż, lilij i szółków — całe stawy pokrywano różami i to tak gęsto, że jeden kwiat dotykał drugiego. Zdawało się wtedy, że ludzie płynący w kwiecistych ogrodach, a nie po wodzie. Na wszystkich prawie ulicach Rzymu rozchodził się upajający woń róż.

I w Egipcie lubiono różę niesmiernie. Kleopatra kazała razu pewnego na cesarza Antonianusa posypać posadzki w swoim pałacu różami i rozciągnąć nad tem elastoy a siatkę. Chodziło się więc rzeczywiście po różach!

— Musiało to być cudownie, skoda, że w naszych czasach nie można czegoś podobnego urządzić. Ale to wszystko należy do przeszłości przeszłości. Czyż dać się narodzić, która kał-ból oddają róży?

— Tak, tylko w tymu to się dzieje celu. Dawniej hodowano je dla nich samych, dań dla syzka, jaki przynosi olejek różiany. Obziramy plantazy róż w podolnowej Francyi i w sławnej dolinie Kewzanik w Rumunii przynoszą tysiące. Niszczącemu to piękny widok, owe pola róż! — Kwiat przy kwiecie — wygląda to, jak dywan rozpostarty

na ziemi. Można sobie wyobrazić też wód zachwycających, a zniwa, jakie wsiadające tyłoch zbierają, po części Anglię, są nadezwyczaj obfite Na Wschodzie są krzewy, a raczej drzewa różane, po kilkadziesiąt lat podobno stare i w Niemczech, w Hildesheimie, znajdują się przy kościele św. Michala drzewo, które sznawcy oceniają na tysiąc lat wieku. Róża na niem kwitły podobno już za czasów Karola Wielkiego, mogłyby nam więc niejedno opowiedzieć. Pięk tego drzewa pokryte jest cały mechem, a gdy się na wiosnę pokryje kwiatami, wtedy setki róż składają stare mury kościoła. Róża jest także wsiadająca miłośnicy — im oszerwiasz, tem większa i gorętsza oznacza miłość. Biła wiarę obogętność, szółta szadzić naturalnie. We Francyi poniau z wyrosł, że narzeczony po szarycyach posyła swej ukochanej codziennie kwiaty, to jest, jeżeli ma na to, i szacyna od białych róż, a sznawcy na najmiejszych.

HUMOR WARSZAWSKI.

Nieprawda.
— Czy to prawda, że rząd rozpucel Dumę?
— Nieprawda. Rząd twierdzi, że Dumę i tak zanadto rozpucelona.
Całny termin.
— Kto twój szub, Marysio?
— To nie wiadomo jeszcze proszę pani. Mój mówi, że zaraz da na szpowidzi, jak tylko uda mu się najpierwszy szpad na jaki bank.
Albo co gup!
— Spójrz no na zegar ratuszowy, która godzina?
— Albo ja gup! Zebym sztykowy kazał do mnie strzelić?!

Nowy zakład wodolecznicy
Dra Kupeczka
Kraków, ulica Szulskiego, 11 (róg Rakajkiej).
Zabiegi: szaduce hydro i termoterapii, masaż i elektryzowanie. Pokoje dla chorych. Wznowe urzędzenia.

Skład fortepianów
W. BARABASZ
Kraaków, L. 39, 1 p. Linia A-B.
(Dom Wnogo WL Fiachera).

Kamienica narożna [jednopiętrowa 9 okien] frontowych, na przedmiesciu Krakowa, na dziedzińcu, wzdłuż murkańek jest do szpradzania, wygodność w administracyi „Nowin“ od 3—6 popołudniu.

DRUKARZE KRAKOWSCY
urządzą w niedziele dnia 1-go lipca 1906 roku na pomoczenie fundusów budowy własnego domu

Zabawę leśną na Bielanach.

Muzyka wojskowa. — Poczatek [ogłosz.] 9 popoł. Bufet na [miejscu]. — Wstęp 50 hal, od osoby. — Podwoły oszadwid ludu z muzyką wozniczą i wojską. W dniu odbycia woznicy powiewad będzie flaga w lokalu Stowarzyszenia (Rynek 12). W razie niepostępy wycieczka odbędzie się w następną pogodną niedzielę

Tani sklep chrześcijański „Pod Kościuszką“
w Krakowie, ulica Nikolajska L. 1.

połącza na obecna porę: Matary modne wełniane, volla, batyety, żefiry kretony, perkale, satyny i t. p. — Szukli i hałki gotowe. — Firanki oraz bielizną sztolową. — Bielizna damska i męska własnego wyrobu. — Krawaty w najnowszych faszach. — Wyprawy szubne. — Ceny szardzo nizkie i stałe. — Próbki wysyła się odwracając Sklep w niedziele i święta zamknięty.

